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1 ÚVOD

Bez ohledu na příslušnost k určitému názorovému proudu, panuje v současné

společnosti poměrně pevně zakořeněné přesvědčení o významu svědomí a především

svobody svědomí. Mohlo by se zdát, že řeč o svědomí může být jedním ze styčných bodů

pro dialog křesťanství s dnešní kulturou nebo východiskem pro evangelizaci. Vždyť přece

také v pohledu křesťanství by svědomí mělo být kritériem pro individuální mravní

jednání. Avšak jak se dá předpokládat, věc není zase tak jednoduchá. Nesmíme totiž

přehlédnout, že zmíněné sympatie společnosti platí vůči svědomí, které je většinou

pojímáno jako alternativa či spíše opak zákona a přikázání. V tomto smyslu je svědomí

skutečně klíčovým pojmem v étosu současné doby. To, že lidé přelomu 20. a 21. století

slyší na téma svědomí, má jeden ze svých kořenů ve filozofii osvícenské doby, ale je to

jistě nemalou měrou dáno také zkušeností, kterou lidstvo prodělalo v uplynulém století

s totalitními režimy nacismu a komunismu. Pokud se zaměříme na poměry v naší zemi,

měli bychom si v této souvislosti připomenout některé skutečnosti: Za prvé je třeba říci,

že v průběhu těchto dějinných období nesvobody získala církev v očích národa morální

kredit svou věrností ve víře. Ochota nepřizpůsobit se, a za cenu obětí zůstat věrný svému

přesvědčení, byla mnoha lidem velmi srozumitelná a oslovující. Tyto sympatie byly

zřetelné ještě v období euforie po sametové revoluci. Ovšem jak vyplynulo z výsledků

nedávných průzkumů veřejného mínění, panuje v české společnosti vůči tradičním

církvím spíše nedůvěra. Příčin bychom nalezli bezpochyby více. Svou roli zde určitě hrají

historické pra-kořeny této nedůvěry. V průběhu našich dějin je několik období, které

bychom takto mohli označit. Jmenujme např. dobu po bitvě na Bílé hoře, kdy na základě

Obnoveného zemského zřízení mohl být nesouhlas v náboženských otázkách trestán také

ztrátou majetku i života a nebo nechvalně proslulé spojení církve a státní moci v tzv.

austrokatolicismu. K tomu přistupuje také to, že dnešní člověk, vyzbrojený tolika

výdobytky vědy a techniky, se cítí být již ,,dospělý“, a proto jeho individuální svědomí je

pro něj přijatelnější než objektivní autorita, která si činí nároky na jeho poslušnost.

A proto snad nebude přehnaný názor, že v pohledu mnoha našich současníků existoval

určitý historicky vymezený ,,čas církve“, který (pokud se týká např. svobody svědomí)

více či méně vědomě zařazují mezi totalitní systémy našich dějin. Snad každý, kdo má

příležitost hovořit s lidmi o věcech víry a církve, se s podobným pohledem někdy setkává.

Vraťme se však k oběma zmíněným totalitám 20. století. Zatímco Hitler otevřeně

vyjádřil přesvědčení, že svědomí (jakožto ,,židovsko-křesťanský vynález“) je nutno lidem
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odejmout, marxismus-leninismus se mravního vědomí nezříká. Systematicky zpracované

učebnice marxismu-leninismu z 2. poloviny minulého století obsahují dokonce celé

kapitoly věnované svědomí. Jde však také o to, jaké kritérium můžeme v intencích

marxismu skutečně považovat za rozhodující pro osobní rozlišení mezi dobrem a zlem.

Proč ale může být zajímavé podívat se na marxistické pojetí nejvyššího mravního

kritéria ve srovnání s křesťanským pohledem? Jak bylo již naznačeno, můžeme si položit

znepokojující otázku: Jak je možné, že křesťanské poselství – osvobozující a radostná

zvěst evangelia – mohlo být pochopeno (alespoň v některých ohledech) jako určitá

obdoba ideologií, které omezují vnitřní i vnější svobodu člověka? Odpověď není

jednoduchá, ale jestliže připustíme, že takové nebezpečí je reálné, bude jistě užitečné

odhalit možné příčiny. Srovnání obou pohledů tak může přinést mnohonásobné plody:

Jednak je možné analyzovat ty shodné momenty, které v sobě skrývají nebezpečí onoho

nedorozumění, o kterém byla řeč. Dále je samozřejmě nutné poukázat také na zásadní

rozdíly a specifika na obou stranách. A nakonec by jistě bylo dobré nepřehlédnout styčné

body, na kterých by se snad mohl zakládat případný dialog.

Ve shodě s touto logikou jsou tedy témata rozvržena do jednotlivých kapitol. Nejprve

je třeba ukázat, jakým způsobem jednak křesťanství, a pak také marxismus-leninismus

nahlíží na nejvyšší kritérium pro osobní rozhodování o otázkách dobra a zla. Důraz je

položen na způsob řešení určitého napětí mezi individuálním svědomím a objektivním

zákonem – to je téma druhé a třetí kapitoly. Ve čtvrté kapitole pak učiníme porovnání,

budeme analyzovat závěry a pokusíme se odpovědět na některé otázky.

Tato práce se tak snaží svým způsobem (a ze svého omezeného a dílčího úhlu

pohledu) nepatrně přispět do spektra reflexí nad situací křesťanství v naší zemi v období

znovunabyté svobody v kontextu dědictví nedávné minulosti. Klade si za cíl, pokusit se

vystihnout některá možná úskalí a snažit se odhalit nadějeplné momenty.
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2 POJETÍ MRAVNÍHO KRITÉRIA V KŘESŤANSTVÍ

2.1 Úvod

Úvodem bych chtěl říci několik slov ke koncepci této kapitoly. Vzhledem k cíli,

o který nám půjde, se budeme snažit zahlédnout pravou povahu kritéria pro osobní mravní

rozhodování v rámci křesťanství, abychom si připravili kontext pro další analýzy

možného nebezpečí pochopit jej jako ideologii, která by chtěla člověka zotročit. Proto se

zaměříme především na otázku svědomí a na jeho vztah k objektivnímu mravnímu

zákonu. V rámci kapitoly je položen důraz na její druhou část, kterou tvoří ucelený pohled

konkrétního katolického teologa, Bernharda Häringa, který vzhledem ke svému životnímu

osudu, má k tomuto tématu co říci. Jeho živá zkušenost s hrůzami nacistické diktatury

a zároveň jeho hluboká víra katolického křesťana, která v tomto těžkém období utvářela

jeho život, jej přímo předurčuje pro pomoc při hledání odpovědí na naše otázky. Dějinný

průřez pohledu na téma (který tvoří první část kapitoly) se tedy snaží o co největší

stručnost, ale je také nezbytný, neboť je nutné se pohybovat v kontextu celé církevní

tradice. Zvláště pak není možné opomenout pohled učitelského úřadu církve.

2.2 Pohled na svědomí v průběhu dějin křesťanské teologie

Jak uvidíme, dějinami křesťanské teologie se vlastně neustále jako červená niť táhne

snaha o nalezení správného vztahu mezi objektivním mravním zákonem a osobní

zodpovědností vyplývající ze svědomí. V některých momentech se tak objevuje určité

napětí, které je nutné, ale jehož zvládnutí se vždy neobešlo bez obtíží.

2.2.1 V Písmu svatém

Starý zákon nemá vlastní výraz pro svědomí. Vztahuje zkušenost povinnosti na

vyvolení Hospodinem a také obsah tohoto závazku je předem dán Hospodinovým
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zákonem.1 Vůle Boží je jasně projevena, není třeba žádné zprostředkující instance.

Na rozdíl od mnohých mýtů rozšířených např.u Řeků, kde člověk byl beznadějně vydán

výčitkám viny, se ve Starém zákoně neklade takový důraz ani na fenomén špatného

svědomí. Jeho náznaky je sice možné pozorovat např. u Adama a Evy, u Kaina nebo

Josefových bratří, ale obecně charakteristický postoj bychom mohli popsat spíše takto:

Hospodin je milostivý a odpouštějící a Izraelita proto může přinést svou vinu před Boha

a tam být od ní osvobozen. Poslední slovo nemá obviňující a soudící svědomí, nýbrž

Hospodin, jenž miluje člověka a stará se o něho.2 Vyvolení a vysvobození národa,

Smlouva a Zákon na Sinaji, to všechno jsou rozhodující momenty, v kterých se Bůh

obrací na Izraele jako na společenství, proto zde není klíčovým zákonem něco subjektivně

individuálního. Starozákonní uvažování je tedy ,,teologické a sociální, a proto

objektivní.“3 Zdá se, že taková je tedy hlavní melodická linka starozákonní etiky. Tento

důraz ovšem vůbec neznamená, že bychom ve Starém zákoně na skutečnost svědomí


[…]


odpovídá dějinám spásy, může být při zachování úcty k pravdě velkým oceněním pro

svobodu a svědomí konkrétního člověka. Marxismus, přes svůj zájmem o ,,dějinnost“, se

v otázkách individuální mravnosti tohoto principu nechopil. S tím souvisí porozumění pro

,,vnitřní pravdivost“ a integritu lidské bytosti, která jakožto hodnota, často deklarované

marxistické snaze o humanitu uniká. Zachovat právo na tuto osobní integritu je nutné
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k realizaci lidské důstojnosti. Vnitřní rozpad přesvědčení a jednání je právě

charakteristický pro špatné svědomí.

S tím dále souvisí možnost, pro kterou marxismus na základě svých principů nemůže

mít příliš pochopení: Přiznání důstojnosti mylnému svědomí. Je-li nevědomost

nepřekonatelná, pak zlý čin, kterého se takto smýšlející osoba dopustila, jí nemůže být

přičítán. Díky pojetí svědomí, které má svůj transcendentní původ a cíl, a proto i ve své

subjektivitě je nějak objektivní, je možné, aby svoboda svědomí byla v křesťanství

,,zachráněna“, i když si absolutní pravda zachovává platnost a nárok na svobodu člověka.

Proto se křesťanství může odvážit toho, před čím má marxismus obavy: Důvěry

v sjednocení silou osobního svědomí u lidí všech kultur a v ,,samovolné“ prosazení se

objektivního zákona díky jejich věrnosti vůči vlastnímu svědomí.

Pokud má něco vést člověka k oběti pro dobro, které stojí mimo něj (ideál budoucí

spravedlivější společnosti), a z kterého sám nebude mít žádný materiální prospěch, musí

se mlčky předpokládat skutečnost, která nezávisí pouze na ,,materiální základně“. Bude se

jednat jistě o komplexnější motivaci. S teorií o vzniku svědomí jako pouhého ,,pudu

materiální a sociální sebezáchovy“ jedince ve společnosti tady asi vystačit nelze.

Marxismus si nakonec uvědomuje, že dosažení lidských hodnot (o které v podstatě

marxismu především jde) nelze dosáhnout jinak, než zevnitř. Svědomí člověka nelze

obejít. Proto je v marxismu přes veškeré vyzdvihování prvotního významu vnějších

podmínek takový tlak na vnitřní orientaci člověka, který vede až k nesvobodě svědomí

v totalitních režimech.

Z toho, co bylo naznačeno, snad již může vysvitnout celá hloubka a závažnost

rozdílných pozic křesťanské víry a marxismu-leninismu, a to i přes zdánlivou podobnost

některých rysů. Tím je také dáno, jakým směrem se má ubírat hlásání radostné zvěsti

i dialog s dnešní ,,kulturou“, která se zaměřuje na svobodu svědomí, lidská práva a je

citlivá na náznaky totalitarismu. Ukázalo se, že jednostranné zdůraznění rozumu,

neúprosně objektivní pojetí mravních norem, neuznání samostatnosti a transcendentního

zakotvení svědomí je nebezpečné. Ale podobně nebezpečná je také cesta opačná.

Nekritické okouzlení subjektivní svobodou svědomí také neodpovídá složitosti

a komplexnosti lidské osoby. Ovšem toto komplexní pojetí lidské důstojnost je náročné.

Je to úkol tvůrčího zvládnutí určitého napětí mezi objektivní mravní normou a hlasem

svědomí, požadavek integrity vůle, rozumu a citů. Zvládnutí tohoto úkolu probíhá v čase,

je dynamické, což vyžaduje každodenní úsilí o obrácení v křesťanském slova smyslu.

Můžeme to chápat jako onu úzkou bránu, která ale vede do života (srov. Mt 7,13-14).

Odklon na jednu či druhou stranu nás nepřekvapí, neboť tyto cesty jsou snazší.
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Sklouznout k totalitní morálce nebo se ztratit v nic neříkajícím subjektivismu je velmi

jednoduché, a tak toto nebezpečí bude asi vždy přítomné.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

b.m. – ,,bez místa vydání“.

b.n. - ,,bez nakladatele“.

b.v. - ,,bez vročení“.

Č.E.P. – Český ekumenický překlad.

Č.L.P. – Český liturgický překlad.

DH - Dignitatis humanae (Deklarace II. vatikánského koncilu O náboženské svobodě).

GS - Gaudium et spes (Pastorální konstituce II. vatikánského koncilu O církvi v dnešním

světě).

KKC - Katechismus katolické církve.

LG - Lumen Gentium (Věroučná konstituce II. vatikánského koncilu O církvi).

op. cit. – citované dílo (opus citatum).

Poznámka:

Starozákonní biblické citace v této diplomové práci jsou uváděny podle Č.E.P.,

novozákonní citace podle Č.L.P.
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Anglická anotace (English annotation)

Name of Thesis: The comparism of highest moral Criterion in Christianity and in

Marxism-Leninism

Key words: Conscience, Objective Moral Code, Christianity, Totality, Marxism-Leninism.

Based on research of the relationship between an objective moral code and personal

conscience of human beings is my thesis to compare the concept of highest moral criterion

in Christianity to that of Marxism-Leninism. In view of the whole history of Christian

Theology, starting with early biblical concepts through those of modern Catholic

Theologists and also the writings of Marxistic philosophy (from Karl Marx to later

textboooks of Marxistic morality) my thesis will show the deep differences (for example

transcendent reasoning of Christian conscience) and also an interesting consensus, above

all the importance of the connection between the freedom of human beings and

understanding of truth. This is the reason, why my thesis emphasises the danger of false

comprehension or disuse of Christian requirements on human beings (person) in terms of

totalitarian ideology, but also stimuli which makes possible dialogue, not only with the

Marxistic philosophy, but also with contemporary people, who are very conscious of their

freedom of conscience and revolt against any form of totality.