Ing. Bc. David Seifert

Srovnání nejvyššího mravního kritéria v křesťanství a v marxismu-leninismu

Posudek diplomové práce předložené na KTF UK 24.4.2007

Práce má 90 stran, včetně 2 stran seznamu literatury. Dále je k ní přiloženo resumé v rozsahu 7 stran.

Téma této práce je třeba vřele uvítat, a to i v souvislosti se skutečností, že opravdová myšlenková konfrontace marxismu a křesťanství v naší zemi zatím de facto neproběhla. Jestliže ji však církev a společnost poctivě neprovede, nebude moci učinit potřebné kroky ke své vlastní svobodné budoucnosti.

Vytýčeného úkolu analyzovat rozdíly i styčné plochy mravního učení křesťanství a marxismu-leninismu se autor této tematicky přesně vymezené práce zhostil velmi dobře.

Autor ve své práci nejprve výstižně popisuje založení a zdůvodnění morálky v křesťanské, resp. katolické teologii a nauce učitelského úřadu církve. Užívá k tomu ne příliš širokého, avšak dobře zvoleného okruhu literatury.

Autor se zřejmě snaží vyhnout se přílišnému vyostření problematiky a pomíjí vztah svědomí člověka k *intrinsece malum* jakož i zamítnutí práva svobodného svědomí teologa na odpor vůči nauce magistera (*Donum veritatis*). Tuto problematiku prosím vysvětlit při obhajobě práce.

V další části práce pak autor probírá pojetí nejvyšší mravní autority v marxismu-leninismu a probírá strukturální shody i rozdíly.

Stěžejní otázkou je v práci vztah mezi svědomím, nutně subjektivním, a objektivitou buď mravního zákona nebo společenské reality. Je to otázka po vztahu subjektivity a objektivity, tedy do jaké míry je úsudek svědomí podřízen jinému, jemu vnějššímu zákonu či do jaké míry je autonomní.

Důsledná autonomie svědomí by musela znamenat, že připustíme, že i Boží zákon, pravda o člověku je nazírána skrze poznávací schopnosti člověka a je formulována v jeho svědomí a že ve své vlastní objektivitě jsou nám nepřístupné. Vyšší mravní autoritu stojící nad svědomím vnímáme skrze své poznávací schopnosti a činíme (nebo nečiníme) ji součástí svého vnitřního přesvědčení, přesvědčení svého svědomí.

Musíme ovšem klást otázku, zda tato suverenita svědomí, vnitřního přesvědčení člověka, jako nejvyššího morálního kritéria hodnocení mého vlastního skutku, o které mluví křesťanská tradice až podnes, není v rozporu s ideou skutku vnitřně špatného, tedy skutku, který je morálně či mravně kvalifikován bez ohledu na úsudek svědomí.

Prosím vyjasnit při obhajobě.

Po čem se vlastně ptáme? Po možnostech *mravního hodnocení činů druhého člověka* z hlediska našeho či společenského přesvědčení o tom, co je správné, nebo po možnosti *morálního hodnocení mého vlastního jednání*, které může představovat nejvyšší morální závazek, i kdyby byl v rozporu s názorem společnosti, všech autorit a všech lidí celého světa?

V tomto smyslu by bylo třeba zamítnout jak podřízení individuálního svědomí objektivní společenské nutnosti v marxismu, tak podřízení individuálního svědomí objektivnímu, individuálnímu Božímu zákonu. Křesťanství ovšem nenahlíží Boží zákon jen jako vnější a omezující svobodu člověka, nýbrž i jako vnitřní osvobození a jako pozvání ke svobodě.

Křesťanství a marxismus napětí tohoto vztahu řeší odlišným způsobem. Křesťanská či přesněji katolická teologie sice mluví o svébytnosti a svobodě svědomí, avšak podřizuje je ve skutečnosti „pravdě o člověku“ (str. 63), v církevní realitě vlastně nauce učitelského úřadu církve. Marxismus podřizuje roli svědomí objektivní realitě, zájmu dobra společnosti, dělnické třídy, komunistické strany, proletářské revoluce. Dobré je to, co uspíší její vítězství, bez ohledu na to, co říká individuální svědomí. Marxismus tedy jde v negaci role svědomí dále. Není v tom také víc myšlenkové důslednosti? Jak to souvisí s pojetím člověka a jeho individuality v křesťanství a v marxismu? To je třeba při obhajobě vysvětlit.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 29.5.2007

Libor Ovečka

Libor Ovečka, vedoucí práce